
PORTARIA Nº 5593/2025 

 

Designa servidor da administração, para atuar precariamente  

em outro setor da própria administração por um curto período. 

 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica Municipal, 

 

Considerando a ausência de quadro de pessoal efetivou e/ou 

temporário da Administração para atendimento das demandas do setor de 

Gabinete; 

Considerando a necessidade de se designar servidor lotado em 

departamento diverso, em caráter precário, para atendimento das demandas da 

Administração, em especial para realização de viagens; 

 

Considerando que o lapso temporal da medida que vigorará no 

período de 10/02/2025 a 11/02/2025; 

 

Considerando que por razões de ordem financeira, de economia ao 

Erário, faz-se necessária a delegação de tal função a um servidor ocupante de 

outra pasta, em caráter precário; 

 

Considerando que esta designação é em caráter temporário e de 

forma interina;  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica designado o servidor Jerônimo Francisco de Melo, 

motorista do quadro de provimento efetivo, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, para realizar uma viagem para a Secretaria Municipal de Gabinete, 

durante os dias 10/02/2025 a 14/02/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Desterro do Melo, 10 de fevereiro de 2025. 

 

 

                   EDIMAR COELHO DA SILVA. 

 

                   Prefeito Municipal                  


	PORTARIA Nº 5593/2025

